



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 5. maj 2020  
Kontor: Internationalt Politikontor  
Sagsbeh: Julie Abildgaard Poulsen  
Sagsnr.: 2020-0030-4080  
Dok.: 1466081

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1223 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. april 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1223 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i relation til svar på REU alm. del - spm. 1126 forklare, hvorfor politiets køretøjer kun bliver rengjort, hvis den transporterede person er konstateret med covid-19, set i det lys at det er anbefalet, at de danskere, der har været i udlandet, skal i karantæne?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at for at reducere risikoen for politiets medarbejdere skal de til enhver tid gældende retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen følges, og de generelle forholdsregler i politiet skal overholdes. Det gælder således, at samtale bør foregå med en afstand på mere end to meter. Der skal så vidt muligt undgås ansigt til ansigt-kontakt, kontakt med kropsvæsker eller materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis borgeren er konstateret smittet med COVID-19, eller der er konkret mistanke herom, anbefales det, at borgeren anvender mundbind, som vedkommende selv påsætter. Medarbejderne er instrueret i at vaske hænder hyppigt og grundigt, alternativt afspritte hænder.

#### *Anholdelses- og transportsituationer*

Anholdelser gennemføres i udgangspunktet som vanligt. Dog opfordres medarbejderne til at undgå tæt kontakt. Det vil sige ansigt-til-ansigt i mere end 15 minutter (for eksempel ved almindelig samtale inden for to meter) og direkte kontakt med kropsvæsker eller materiale forurenet af kropsvæsker. Hvis det ikke er muligt at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger skal hjælpes eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder grundigt efterfølgende. Ligeledes skal medarbejderen efterfølgende holde øje med indikationer på smitte med COVID-19 (feber, hoste, besværet vejrtrækning, ondt i halsen og muskelsmerter).

Transport af personer sker i udgangspunktet som vanligt. Ved transport af personer, der er konstateret smittet med COVID-19, eller hvor der er konkret mistanke om smitte, anbefales det, at disse personer bærer mundbind, som personen selv påsætter. Politipersonale skal ikke bære mundbind. Hvis det ikke er muligt at undgå tæt kontakt, for eksempel fordi en borger skal hjælpes eller fastholdes, skal medarbejderen vaske hænder grundigt efterfølgende. Ligeledes skal medarbejderen efterfølgende holde øje med indikationer på smitte med COVID-19 (feber, hoste, besværet vejrtrækning, ondt i halsen og muskelsmerter).

Det skal i øvrigt bemærkes, at det, som det fremgår af Justitsmi-

nisteriets besvarelse af 8. april 2020 af spørgsmål nr. 1129 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, som udgangspunkt er forsvaret, der varetager transporten af asylansøgere fra grænsen.

#### *Rengøring af køretøjer*

Rigspolitiet kan oplyse, at alle politiets køretøjer generelt rengøres efter vanlige krav og vanlig praksis. Det indebærer, at bilerne dagligt, såfremt den løbende operative opgaveløsning tillader det, efterses og rengøres efter behov, således at de fremstår pæne og klar til brug.

I de tilfælde hvor køretøjer har transporteret personer, som er konstateret smittede med COVID-19, eller konkret er mistænkt for at være smittet med COVID-19, følger politiet Statens Serum Instituts anbefalinger af 14. marts 2020 for rengøring af køretøjer. Rengøring sker med de sædvanlige rengøringsmidler, dog med særligt fokus på rengøring og desinfektion af kontaktpunkter (herunder håndtag, rat, gearknop, paneler mv).

#### *Smittespredning*

Ovenstående tiltag vurderes at være tilstrækkelige i forhold til risikoen for smittespredning. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Rigspolitiet er opmærksom på, at det operative politiberedskab i kraft af sin funktion – ligesom en række andre personalegrupper, f.eks. pædagoger, social- og sundhedsassistenter, butiksansatte m.fl. – i et vist øget omfang er udsat for smittepåvirkning. Rigspolitiet har i den anledning udstedt et såkaldt actioncard, som samler de mest relevante forholdsregler vedrørende COVID-19 for de dele af politiets medarbejdere, der arbejder i det operative politiberedskab mv.

Rigspolitiet har ikke fundet grundlag for at iværksætte videregående forholdsregler end de, der følger af gældende retningslinjer fra sundhedsmyndighederne.”